



مقام معظم رهبری:

جوانان مؤمن و انقلابی را دوست دارم و از آنان پشتیبانی می‌کنم

پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای مقام معظم رهبری صبح دیروز (دوشنبه) با جمعی از نخبگان و مدال‌آوران علمی دانشگاه صنعتی شریف دیدار کردند و در این دیدار، مدال‌های کسب‌شده از سوی....

صفحه ۳

سه‌شنبه ۱۴ دی ۱۳۹۵ - ۴ ربیع‌الثانی ۱۴۳۸ - ۳ ژانویه ۲۰۱۷

تنترها

پایان «مهر» احمدی‌نژاد

صفحه ۴

استمداد مخابرات از رئیس‌جمهور

صفحه ۴

سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به «شرق»:

قطع گاز ترکمنستان سیاسی نیست

صفحه ۱۹

«فتاح» رئیس کمیته امداد:

سفرهایم انتخاباتی نیست

صفحه ۱۷

دعوی دوباره خارجی‌های محبوب

صفحه ۱۸

رفتارهای همسرم بی‌شرمانه بود، کشتمش

صفحه ۱۳

حرف اول

ایران در کجای توافق بوتین- اردوغان است؟

نعمت احمدی . حقوق‌دان



با خاموشی هر کلوله در جنگ باید شکرگزار آن بود که یک تفنگ خاموش شده است؛ سر عقل آمدن جنگ‌سالاران.

آتش‌بس سوریه حتی به گفته بوتین -برنده واقعی این جنگ شکننده- هر روزش جایی برای نفس‌کشیدن باقی می‌گذارد. تصاویر ارسالی از حلب جایی میان ویرانه‌ها، چرخ‌وفلکی فکسنی را نشان می‌داد که در پرده‌های چرخه آن کودکانی که از پنج سال جنگ جان به در برده بودند، با شادی، نوید روز و روزگاری خوش را به خود می‌دهند؛ تصویری بس بدیع از ویرانی شهری که در بن تاریخ جا دارد و حرکتی دَوْرانی از زندگی حتی در چشم‌انداز ویرانه‌ها. آتش‌بس سوریه در ادبیات سیاسی، آتش‌بس مسکو- آنکارا نامیده شده و ولادیمیر بوتین در روز پنجشنبه ۹ دی اعلام کرد مسکو و آنکارا درباره برقراری آتش‌بس در سراسر سوریه به‌استثنای مناطق تحت نفوذ داعش و جبهه النصره (فتح‌النظام)، به توافق رسیدند. پرسش این است در این اعلام آتش‌بس، ایران در کجای توافق قرار دارد؟ ترکیه با چند صد کیلومتر مرز مشترک با سوریه از بدو درگیری‌ها جای خود را در کنار صندلی بیروز میز مذاکره تعریف کرد؛ مرزهایی که با گشاده‌دستی به روی همه باز شد. آثانی که به قصد «جهاد» از اقصی‌نقاط جهان خود را به سوریه رساندند و مردم بخت‌برگشته سوریه که اگر پای ماندن نداشتند و غزم رفتن می‌کردند باید همه اندوخته خود را در مرزهای ترکیه هزینه می‌کردند، از این کشور عبور می‌کردند. هر روز که وسعت فتوحات داعش و جبهه النصره در خاک سوریه گسترده‌تر می‌شد، این کامیون‌های ترکیه بودند که هرآنچه از نفت و وسایل زندگی جنگ‌زدگان باقی مانده بود موریانه‌وار به داخل خاک ترکیه می‌بردند. همین دیروز دوربین یکی از خبرگزاری‌ها داخل جمعیت حلب رفت و از خانواده‌های جنگ‌زده پرسید اوضاع چگونه است؟ این نخستین‌بار نیست که شبکه‌های خبری جهانی، چنین سؤال‌هایی را مطرح کرده‌اند. در همه شش سال گذشته و سوءاستفاده ترک‌ها از موقعیت دشوار مردم در سوریه، همه می‌دانستند حکومت اردوغان چه بر سر منطقه و کشورهای همسایه خود می‌آورد. البته سیاست سکوت بر این رسانه‌ها حاکم بود.

ادامه در صفحه ۱۵



نوری المالکی در پاسخ به «شرق» خبر داد برای تسویه حساب با داعش به سوریه می‌رویم

گروه سیاست: نوری المالکی، معاون اول رئیس‌جمهور عراق که به تهران آمده تا با مقامات عالی‌رتبه کشورمان ملاقات و گفت‌وگو کند، عصر دیروز در جمع خبرنگاران به سؤالاتی پیرامون اوضاع عراق و شرایطی که بعد از آزادسازی موصل پیش خواهد آمد پاسخ داد...

صفحه ۱۹

سال چهاردهم - شماره ۲۷۶۷ - ۲۰ صفحه - ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

دعا برای نقض برجام

سیدعلی خرم . استاد حقوق بین‌الملل



از یک سال پیش که برجام و توافق هسته‌ای به نتیجه رسید، در دو کشور ایران و آمریکا که بازیگران اصلی صحنه مذاکرات و توافق هسته‌ای بودند، واکنش‌های تند و غیرمتعارف به وجود آمد؛ به ترتیبی که همگان پیش‌بینی می‌کردند یکی یا هر دو طرف با ایجاد بهانه‌های شکلی، توافقی را که بعد از سه سال مذاکره و ۱۲ سال تنش و هیاهوی سیاسی به‌دست‌آمده زیر سؤال ببرند. از قضا همین‌طور هم شد! علت این پیش‌بینی، وجود کینه‌های عمیق ناشی از اختلافات سیاسی و بی‌اعتمادی تاریخی در هر دو طرف به یکدیگر بود. اگرچه در سوی آمریکا، دولت اوباما بسیار مثبت و عمل‌گرا به این توافق می‌نگریست و هم‌گونه از آن حمایت می‌کرد، ولی برخی در داخل ایران لحظه‌شماری جدید انتخاب شود که به اشتیاق مخالفت آنان با توافق هسته‌ای، پاسخ مثبت دهد و از قضا دونالد ترامپ دیپولیست انتخاب شد. همین دلیل باعث شد در ایران، بخش کوچکی از سرکارآمدن دونالد ترامپ استقبال ویژه و اصلاح‌طلبان و دولت‌دکتر روحانی را متهم به طرفداری از هیلاری کلینتون کنند. تصور و ارزیابی آنان این بود که ترامپ مخالف توافق هسته‌ای است و در صورت انتخاب وی، دولت دکتر روحانی جایگاه مستحکم خود را در انتخابات ریاست‌جمهوری آینده از دست خواهد داد. البته این شادی جریان فوق در ایران خیلی زودگذر بود و مشاهده کردند چرا همه عقلا و صاحب‌نظران و متخصصان در آمریکا، اروپا و دیگر نقاط جهان از جمله در ایران، هیلاری کلینتون معقول را بر ترامپ کابوی و مدمی‌مزاج ترجیح می‌دادند. ترامپ با انتخاب تیم کاملاً ضدایرانی و اتخاذ موضعی ضدتوافق هسته‌ای و کاملاً طرفدار اسرائیل، جواب دندان‌شکنی به تندرهای ایرانی داد و آنان از خواب بیدار شدند و فهمیدند ترامپ ممکن است اصل و ریشه ما و منافع و امنیت ملی ایران و نقش منطقه‌ای کشورمان را هدف قرار دهد. حتی گرایش‌های اخیر ایران و ترامپ به بوتین هم توانست دلگرمی قابل‌اطمینانی برای جریان‌های خاص در ایران به وجود آورد، زیرا عملکرد روسیه در سوریه و همکاری آن با ترکیه و ندیده‌گرفتن ایران برای صدمین بار نشان داد روسیه هیچ‌وقت ایران را جدی نمی‌گیرد و رؤیای روابط استراتژیک با روسیه در برخی طرف‌های ایرانی است و در طرف روسیه هیچ خبری از پایکوبی نیست. به نظر می‌رسد عقلای ایرانی از هر حزب و دسته‌ای بهتر است به جای منافع حزبی خود به فکر ایران و آینده کشورمان باشند که «کل حزب دلدهیم بما فرعون» ولی متأسفانه تاکنون نشان داده شده قرار نیست منافع و امنیت ملی ایران بدون هرگونه توجیهی محور حرکت سیاسی همه احزاب در ایران باشد و ممکن است زمانی برسد که برای توجه به این امر دیگر خیلی دیر شده باشد. در همین مقوله، با وجود نوعی تضاد ذاتی، برخی محافل و جریان‌های خاص دعا می‌کنند کاری که آنها توانستند در سنگ‌اندازی مقابل برجام انجام دهند، ترامپ با نقض برجام بسا ایجاد بهانه برای ایرانی‌ها انجام دهد و توب به زمین ترامپ پرتاب شود. در چنین شرایطی، حفظ توافق هسته‌ای و بهره‌مندی ایران از لغو تحریم‌ها، رشد اقتصادی صنعتی و رشد توسعه کشور دور از دسترس یا نگران‌کننده خواهد بود. آنان که چرخاننده چنین سیاستی در ایران هستند، خود را به غفلت می‌زنند و نمی‌خواهند ببینند این شرایط شکننده چقدر برای اقتصاد و رفاه مردم، آسیب‌پذیری و شکنندگی به وجود می‌آورد.

ادامه در صفحه ۳

برای درج تبلیغات خود در وبسایت روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پربازدید ایران در فضای مجازی



۸۸۱۹۳۹۷۹-۸۸۱۹۲۸۷۷

sharghdaily.ir

یادداشت

گاز، تمام خواهد شد



سیدحسین میرافضلی

برق را به قیمت اندک به مصرف‌کنندگان خانگی می‌فروشد و این چرخه معیوب و پرهزینه مانند گلوله برقی در سرازیری هر سال قظورتر می‌شود. مردم گاز زیادی در خانه‌ها مصرف می‌کنند؛ چون گاز ارزان است و با گاز ارزان، فرهنگ مصرف‌گرایی و اسراف در سال‌های گذشته بین مردم جا افتاده و نهادینه شده است. مردم در اوج سرمای زمستان در خانه‌ها لباس تابستانی می‌پوشند و دمای خانه‌ها را به حدی افزایش می‌دهند که مجبور می‌شوند پنجره‌ها را برای خنک‌کردن خانه باز کنند؛ درحالی‌که در کشورهای توسعه‌یافته و مترقی در مصرف انرژی به صورت جدی صرفه‌جویی می‌شود. مردم زمستان‌ها در خانه‌ها لباس گرم می‌پوشند تا ناچار به مصرف انرژی گرانباشد. ملت ما کدام بخش از فرهنگ غربی را آموخته و از آن تقلید می‌کند؟ میزان اسراف گاز در فصل سرما حدود ۴۰ درصد است، یعنی از حدود ۶۰۰ میلیون مترمکعب گاز مصرفی روزانه حدود ۲۴۰ میلیون مترمکعب آن در خانه‌ها هدر می‌رود که ارزش آن در ماه برابر دو هزار میلیارد تومان است. مردم به‌اشتباه تصور می‌کنند گاز برای همیشه موجود است درحالی‌که این توهمی دروغین و خسارت‌بار بیش نیست. توهمی که ریشه در تصورات غلط رایج در ایران دارد که برخی بی‌توجه به همه هشدارها آن هم در عصر رسانه و ارتباطات، به منافع ملی و منافع فرزندان و بازماندگان خودشان در آینده نیز کاملاً بی‌تفاوت و کرخت شده‌اند.

ادامه در صفحه ۵

برادر ارجمند

جناب آقای دکتر ابوالفضل فاتح

درگذشت والد ماجد را به جناب‌عالی

و دیگر بازماندگان تسلیت عرض می‌کنیم.

از خداوند متعال برای آن فقید سعید غفران

و برای خانواده‌های معزا صبر جمیل

مسئلت داریم.

قربان بهزادبان نژاد- سید محمدرضا حسینی بهشتی

سید علی رضا حسینی بهشتی - علی عرب مازار

عباس منوچهری - فرشاد مومنی و جاوید قربان اوغلی

یادداشت

وطن‌دوستی ایرانی و ناسیونالیسم غربی



سیامک سپهرنیا

معنای ناسیونالیسم و ملت وجود نداشته است و آنچه بود، امت مسیحی بود که حکومت‌های محلی و فئودالی گوناگونی را دربر می‌گرفت که هیچ دریاقتی از ناسیونالیسم نداشتند؛ چه بسا که ناسیونالیسم، بعد از درگرفتن «جدال تهیص» بین پادشاه و پاپ و برچیدن سبیره حکومت مقدس رومی-ژرمنی شکل گرفت؛ زمانی که امت یکپارچه مسیحی و ملت‌های یکپارچه در داخل مرزهای ملی تشکیل شد و به عبارتی مرزها و هویت‌های دینی به مرزها و هویت‌های ملی بدل شد. البته این دگرگونی‌ها یک‌شبه اتفاق نیفتاد، بلکه تلاش‌های اصلاح‌گران دینی و از طرفی تفلسف اومانیست‌ها، برای تدوین مفهوم حاکمیت عرفی که حکیمی مثل ژان بُکن آن را طرح‌ریزی کرد، تأثیر بسزایی داشت. به نظر بُکن، کشور از قلمرو سرزمینی یا افرادی که در محدوده آن زندگی می‌کنند، تشکیل نمی‌شود، بلکه قلمرو سرزمینی، هر گستره‌ای که داشته باشد، «اتحادیه مردمی است که تحت فرمانروایی قدرت فائقه زندگی می‌کنند»؛ ازاین‌رو، مفهوم حاکمیت ژان بُکن مقدمه‌ای برای تشکیل دولت‌های ملی و مفهوم ملت و ناسیونالیسم شد. بدین‌سان این موج اول صورت‌پذیری دولت-ملت‌هایی اروپایی بود؛ به‌طوری‌که این موج بعد از انقلاب فرانسه به موج دومی منتهی شد که تحول عظیمی را به وجود آورد. امیل دورکیم، درباره انقلاب فرانسه گفته است: «در حقیقت در این زمان، تحت نفوذ و تأثیر شور و اشتیاق عمومی، چیزهای ماهیتا سکولار به چیزهای مقدس تبدیل شدند؛ اینها عبارت بودند از وطن، آزادی و عقل.» این موج دوم ناسیونالیسم سر آخر به پیمان وستفالیا رسید و دولت-ملت‌های نوینی را خلق کرد و از این‌چنین، ناسیونالیسم، بر پایه ملت‌های جدید، بر پهنه خاکی زمین غرب گسترده شد. اما در مقابل، کسانی با نظریه جاویدانگاری نظری مخالف مدرنیست‌ها را بیان کردند و بر این باور هستند که بر خلاف مدرنیست‌ها که ناسیونالیسم و زیرشاخه‌های آن مانند ملت و هویت ملی را پدیده‌ای مدرن می‌پندارند، اینها فرآورده‌های جدیدی نیستند که در قوه خیال روشنفکران پرورش یافته باشند؛ چه بسا که از دیرباز، ملت‌ها در هر دوره تاریخی وجود داشتند، البته چون جاویدانگارا مفهوم ملت و نژاد را خلط کردند و حد فاصلی بین این دو مفهوم متمایز، قائل نشدند، مفهوم ملت را حتی بر گروه‌های نژادی هم حمل کرده و چنین گروه‌هایی را ملت تصور کردند که چندان با مفهوم ملت و ناسیونالیسم که در بالا به دست دادیم، قرابت ندارد.

ادامه در صفحه ۵